



"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza" a 23 de septiembre de 2024

NOTIFICACIÓN DE COMPETENCIA PARCIAL  
Folio 211200724000751

Estimado solicitante  
PRESENTE

En atención a su solicitud y con fundamento en los artículos 2 fracción I, 12 fracción VI, 151 fracción I, último párrafo y 156 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, se informa lo siguiente respecto de su solicitud de acceso recibida vía Sistema de Solicitudes de Información:

**"1. ¿Cuándo fue la última vez que se generó y aplicó algún proyecto en relación al mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura de Hospital general de Teziutlan? 2. ¿Cuáles fueron los principales motivos que desencadenaron la planeación y ejecución de la obra de mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura ya mencionada? 3. La planeación de aquella obra, ¿tomó en consideración las necesidades de los usuarios de esos espacios en cuanto a estructura? 4. De ser así, ¿de qué manera se recabó la información para conocer las necesidades que los usuarios presentaban específicamente en relación a la infraestructura del propio Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan ? 5. ¿Cuáles fueron todas las modificaciones que consideraba dicho proyecto? 6. ¿Cuál fue la empresa o contratista adjudicataria del proyecto? 7. ¿Cuál fue el proceso que se siguió para seleccionar a la empresa o el contratista a cargo de dicho proyecto? 8. ¿Quién fue la persona responsable dentro de la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) que se encargó de aprobar el proyecto y la obra de mantenimiento y/o remodelación a la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan? 9. Y por parte de la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) ¿quién fue la persona responsable de supervisar que la obra se desarrollara acorde a lo planeado? 10. En la evaluación y aprobación del proyecto de mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan ¿la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) revisó que se cumplieran con los requerimientos mínimos de accesibilidad universal? 11. ¿Qué criterios utilizó la Secretaría para auditar las acciones proyectadas para la ejecución de esta obra de mantenimiento y/o remodelación? 12. ¿Cuál fue el presupuesto total asignado por la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) para este proyecto de mantenimiento y/o remodelación? 13. En la actualidad, ¿la infraestructura correspondiente al Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan cumple con los estándares mínimos para asegurar la accesibilidad de personas con discapacidad o necesidades especiales? 14. ¿Qué mecanismos ha establecido la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) para prevenir la corrupción durante la ejecución de proyectos y obras de mejora para la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan? (sic)".**

De conformidad con lo establecido en el artículo 7 fracción XX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; el acceso a la información es un derecho humano constitucional que las personas ejercen respecto de "...todo archivo, registro o dato contenido en cualquier medio, documento o registro impreso, óptico, electrónico, magnético, químico, físico o cualquiera...**que permita que los sujetos obligados generen, obtengan, adquieran, transformen o conserven...**" **información en ejercicio de su función pública;** en este orden de ideas, la Secretaría de Salud y los Servicios de Salud del Estado de Puebla, tienen entre otras atribuciones, las de establecer y conducir la política estatal en materia de salud, coordinar los programas de servicios de salud de las dependencias y entidades **de la administración pública estatal** y el



proceso de programación de las actividades de salud. En ejercicio de dichas funciones públicas respecto a la información requerida, cuenta con facultades parciales al respecto, por lo que este sujeto obligado se declara **PARCIALMENTE COMPETENTE, para conocer de su solicitud**, toda vez que no son facultades expresas de esta Dependencia de conformidad con lo dispuesto en los artículos 7, 12, incisos A., B., y C., 25 y 26, de la Ley Estatal de Salud; 8 del Decreto del Ejecutivo del Estado, por el que se expide el Reglamento Interior del Organismo Público Descentralizado denominado Servicios de Salud del Estado de Puebla; por lo que esta dependencia **carece de facultades y atribuciones, para generar, adquirir, obtener, transformar o poseer la información requerida**, respecto de los siguientes requerimientos:

*"[...] 8. ¿Quién fue la persona responsable dentro de la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) que se encargó de aprobar el proyecto y la obra de mantenimiento y/o remodelación a la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan? 9. Y por parte de la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) ¿quién fue la persona responsable de supervisar que la obra se desarrollara acorde a lo planeado? 10. En la evaluación y aprobación del proyecto de mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan ¿la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) revisó que se cumplieran con los requerimientos mínimos de accesibilidad universal? 11. ¿Qué criterios utilizó la Secretaría para auditar las acciones proyectadas para la ejecución de esta obra de mantenimiento y/o remodelación? 12. ¿Cuál fue el presupuesto total asignado por la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) para este proyecto de mantenimiento y/o remodelación? 13. En la actualidad, ¿la infraestructura correspondiente al Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan cumple con los estándares mínimos para asegurar la accesibilidad de personas con discapacidad o necesidades especiales? 14. ¿Qué mecanismos ha establecido la Secretaría de Gestión y Desarrollo Urbano (o su secretaría equivalente) para prevenir la corrupción durante la ejecución de proyectos y obras de mejora para la infraestructura del Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan? (sic)".*

En términos de lo previsto por los artículos 3, 4, 78 fracciones XLVII inciso a) y LXI, 91 fracción XLIX y XXIX, 150 fracción III, 168, 169 fracciones, I, II y X y 171 de la Ley Orgánica Municipal, se considera que el sujeto obligado competente para atender la solicitud de acceso a la información es el **Honorable Ayuntamiento de Teziutlán**, quien tiene entre otras atribuciones las de estar investido de personalidad jurídica y patrimonio propios, administrar libremente su hacienda; fomentar el desarrollo urbano del Municipio mediante la construcción y mantenimiento de obras de infraestructura que mejoren los servicios municipales; formular, conducir y evaluar la política pública de accesibilidad, las medidas pertinentes para asegurar el acceso de las personas con discapacidad, en igualdad de oportunidades con las demás, al entorno físico, el transporte y las comunicaciones, incluidos los sistemas y las tecnologías de la información y a otros servicios e instalaciones abiertos al público o de uso público, tanto en zonas urbanas como rurales; visitar periódicamente los hospitales, casas de asistencia, escuelas y demás oficinas y establecimientos públicos, cuidando que los servicios que en ellos se presten sean satisfactorios así como vigilar que los gastos municipales se efectúen con estricto apego al presupuesto, bajo criterios de disciplina, racionalidad y austeridad. El gasto municipal como mínimo deberá proveerse para centros de salud pública, gastos de conservación de edificios públicos, obras públicas de utilidad colectiva, servicios públicos, aportaciones a Planes de Desarrollo Estatal, Regional o Municipal, entre otros. Las adquisiciones, arrendamientos, prestación de servicios y la contratación de obra pública se contratarán en los términos y mediante los procedimientos que prevén la ley en la materia. Los Ayuntamientos contarán con un Comité de Obras Públicas y Servicios Relacionados y un Comité de Adjudicaciones en materia de Adquisiciones; o en su caso celebraran los convenios respectivos con los comités estatales correspondientes. Contar con una Contraloría Municipal, la cual tendrá las funciones y facultades de un órgano interno de control a cargo de un Contralor Municipal quién planea, organiza y coordina el Sistema de Control y Evaluación Municipal, vigilara el ejercicio del gasto público, practicara auditorías al Presidente Municipal, dependencias del Ayuntamiento o entidades paramunicipales.



Secretaría  
de Salud

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

Por lo que se le invita a presentar su solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, seleccionando en el campo de "Estado o Federación" la opción de "Estado", posteriormente en el campo de "Institución" elegir el sujeto obligado antes citado:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/inicio>

En caso de que requiera mayor información respecto de lo solicitado, se hacen de su conocimiento los datos de contacto de la unidad de transparencia:

**Honorable Ayuntamiento de Teziutlán**

**Dirección:** Avenida Hidalgo esquina Allende sin número, Teziutlán, Puebla  
C.P. 73800

**Correo electrónico:** [transparencia@teziutlan.gob.mx](mailto:transparencia@teziutlan.gob.mx)

**Teléfonos:** (231) 312-00-40 Ext. 106

**Horario de atención:** Lunes a Viernes de 08:00 hrs. a 15:00 hrs.

**Responsable de la Unidad de Transparencia:** Jessica Mariel Alarcón Jiménez.

En relación con lo anterior, cabe citar a contrario sensu el Criterio SO/002/2020 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI):

**"Declaración de incompetencia por parte del Comité, cuando no sea notoria o manifiesta.** Cuando la normatividad que prevé las atribuciones del sujeto obligado no sea clara en delimitar su competencia respecto a lo requerido por la persona solicitante y resulte necesario efectuar un análisis mayor para determinar la incompetencia, ésta debe ser declarada por el Comité de Transparencia."

De tal forma, la notoria incompetencia se refiere a la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada.

Por cuanto hace a:

**"1. ¿Cuándo fue la última vez que se generó y aplicó algún proyecto en relación al mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura de Hospital general de Teziutlan?**  
**2. ¿Cuáles fueron los principales motivos que desencadenaron la planeación y ejecución de la obra de mantenimiento y/o remodelación de la infraestructura ya mencionada?**  
**3. La planeación de aquella obra, ¿tomó en consideración las necesidades de los usuarios de esos espacios en cuanto a estructura?**  
**4. De ser así, ¿de qué manera se recabó la información para conocer las necesidades que los usuarios presentaban específicamente en relación a la infraestructura del propio Centro de salud gubernamental de Hospital General de Teziutlan ?**  
**5. ¿Cuáles fueron todas las modificaciones que consideraba dicho proyecto?**  
**6. ¿Cuál fue la empresa o contratista adjudicataria del proyecto?**  
**7. ¿Cuál fue el proceso que se siguió para seleccionar a la empresa o el contratista a cargo de dicho proyecto? [...] (sic)".**

Se informa que este Sujeto Obligado, brindará atención a su requerimiento de información en el plazo establecido por el artículo 150 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.

**Atentamente**

Calle 6 norte 603 Col. Centro  
Tel. 222 551 06 00 Ext. 3039  
[www.ss.pue.gob.mx](http://www.ss.pue.gob.mx)





Secretaría  
de Salud

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

**Titular de la Unidad de Transparencia  
de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla**

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 169 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, en caso de considerarlo necesario, puede interponer su recurso de revisión, directamente ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado, ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y de los Servicios de Salud del Estado de Puebla o a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información, en los términos que establece la propia Ley de la materia.

Calle 6 norte 603 Col. Centro  
Tel. 222 551 06 00 Ext. 3039  
[www.ss.pue.gob.mx](http://www.ss.pue.gob.mx)

